
身
處這個資訊科技風起雲湧的時代，科技整合浪潮蔚為顯

學，驅動著更多的新應用、新服務，因此傳統以營收為單

一基準的企業競技排行，看不出真實世界動態的公司競爭力，

看不出所有股東對企業的立即評價，更分辨不出誰是百折不

撓的好公司。《數位時代》持續第11年進行「台灣科技100強」
調查，採用「營收」、「營收成長率」、「股東權益報酬率」，以及

「投資報酬率」四項相同指標，進行競爭力評比，探索台灣科

技產業中各公司的影響力及創新力。

台灣科技100強是以2009/12/31前上市櫃、超過500家的電子
類股為評選樣本，第一階段刪除近四季營收低於新台幣30億
元，或營運虧損或投資報酬率跌幅超過75％的電子類股公司
後，共有235家公司進入評選。第二階段則依各四個單項指標表
現優劣進行排名，該項排名即為該項目的得分。考慮大型企業

仍有其產業影響力，故營收部分得分會再加重100％。四項得分
加總後，依總分進行排行，總分越低則排名越前面，若總分相

同則比較股東權益報酬率。選出前100名後，再依同樣的四項
指標再進行前100家公司的排名，得出最後的榜單結果。
營收（Revenues）：企業於2009年Q2∼2010年Q1近四季之收入
總額，包含所有營業收入及其他業務收入。

營收成長率（Revenue Growth）：企業2009年Q2∼2010年Q1近

四季之營業額，相較於前一年度年營業額的比率。

股東權益報酬率（Return on Equity）：企業2009年Q2∼2010年
Q1近四季可分配淨利，除以普通股東權益。
投資報酬率（Total Return）：股東總投資報酬率，企業期間所
發放的股票股利及除權之權值，皆已包含計算。

稅後純益（Net Income）：企業當年度之營業利益、業外收益及
所得稅損益相加減計算後之數字。

其中，營收、營收成長率及股東權益報酬率的數字，以各公

司公布的非合併財報數字為主（控股公司以合併營收），投資

報酬率則是計算2009/05/01∼2010/04/30期間的投資表現，這段
期間企業所發放的股票股利及除權之權值，皆已包含計算。上

市上櫃未滿一年之公司，其投資報酬率採掛牌日至2010年4月30
日的變化數值計算。個別公司的財務資料與股價統計，由「台

灣經濟新報社」提供。

針對台灣企業的產業特性，本次調查將樣本公司分為半導

體、電腦及周邊、關鍵零組件、服務通路、通訊及設備、光電綠

能、資訊服務、IC設計共八類。

備註：台灣經濟新報社所運算資料，來源為各公司所申報的資料，不論台灣經濟

新報社或本次調查人員，已力求資料的正確性，故不保證這些報表數字一定正確

無誤，亦無法對以此資料進行買賣、投資等商業行為負責。

電腦及周邊勢力最龐大
各產業進榜家數

■ 電腦及周邊  21
■ 服務通路  16
■ 光電及綠能  15
■ 關鍵零組件  15
■ 半導體  13
■ IC設計  10
■ 通訊及設備  9
■ 資訊服務  1

鴻海最威
台灣科技100強營收前10名

名次	 公司	 營收（億新台幣）

1	 鴻海	 15,573.48
2	 廣達	 8,387.74
3	 仁寶	 7,336.93
4	 緯創	 5,470.99
5	 宏碁	 5,300.15
6	 友達	 4,059.52
7	 英業達	 3,892.30
8	 台積電	 3,373.58
9	 華碩	 2,669.93
10	 大聯大	 2,176.31

商丞最賺
台灣科技100強股東權益報酬率前10名

名次	 公司	 股東權益報酬率（％）

1	 商丞	 64.89
2	 洋華	 48.09
3	 力積	 41.20
4	 嘉澤	 40.80
5	 立錡	 39.22
6	 聯發科	 39.14
7	 宏達電	 36.57
8	 統盟	 34.28
9	 群光	 32.95
10	 威剛	 32.94

穎台最跳
台灣科技100強營收成長率前10名

名次	 公司	 營收成長率（％）

1	 穎台	 103.30
2	 光洋科	 97.02
3	 華擎	 87.74
4	 元太	 86.41
5	 勁永	 85.55
6	 洋華	 84.58
7	 志遠	 84.17
8	 輔祥	 79.85
9	 仁寶	 77.85
10	 力積	 75.75

嘉澤最夯
台灣科技100強投資報酬率前10名

名次	 公司	 投資報酬率（％）

1	 嘉澤	 659.01
2	 統盟	 440.14
3	 撼訊	 420.40
4	 振曜	 297.82
5	 順德	 296.73
6	 頎邦	 261.01
7	 力積	 258.98
8	 志遠	 249.15
9	 燦坤	 220.58
10	 飛宏	 217.90

光電及綠能成長動能最強
各產業平均營收成長率

■ 光電及綠能	
■ IC設計	
■ 半導體	
■ 服務通路	
■ 關鍵零組件	
■ 電腦及周邊	
■ 通訊及設備

52.37％
46.26％

29.97％
22.47％

20.93％
16.31％

10.81％

IC設計業最讓股東滿意
各產業平均股東權益報酬率

■ IC設計	
■ 半導體	
■ 關鍵零組件	
■ 通訊及設備	
■ 電腦及周邊	
■ 光電及綠能	
■ 服務通路

23.82％
23.03％

19.90％
19.13％
18.65％

16.72％
16.12％

2010台灣科技100強 整理／謝佳宇．楊欣霖     統計協力／台灣經濟新報社

迎接科技整合大年代
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營收（億新台幣）
排名

公司簡介2010排名
2009

公司名稱
（股市代碼）

產業別 營收成長率％
排名

股東權益報酬率％
排名

投資報酬率％
排名

'09稅後淨利
（億新台幣）

亞洲IC通路龍頭，3月併友尚後，年營收將
超越百億美元，居全球前三大IC通路商。

全球EMS廠龍頭，近來積極在通路、電子
書、綠能與網路應用服務等領域布局。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

今年4月重登NB代工龍頭寶座。近來搶攻雲
端運算商機，2010年將是其雲端元年。

電子零組件通路廠，目前是南科、華邦電等

國內、外半導體大廠的代理商。

亞洲第二大IC通路商，記憶體產品銷售占營
收逾三成，三星為最大客戶。

國內快閃記憶體控制IC龍頭，跨足中下游
模組，積極發展USB 3.0控制IC。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

全球光碟與硬碟靶材龍頭，在貴金屬回收

深耕多年，是國內重要的環保概念族群。

全球半導體封測廠龍頭，受惠半導體景氣

復甦，今年調高資本支出以擴張產能。

2009年榮登NB代工一哥，出貨量達3800萬
台，惠普、宏碁等PC品牌廠都是其客戶。

國內前三大NB代工廠，全年出貨目標為
3200萬台，近來積極布局3D領域。

數位相機代工廠，日系品牌廠多為其客戶，

預估今年出貨量年增率可達四成。

全球晶圓代工龍頭，跨足太陽能與LED產
業。今年資本支出創新高，達48億美元。

記憶體模組大廠，隨著記憶體產業景氣回

升，去年稅後淨利創新高，賺逾一個股本。

全球第二大手機晶片廠，去年合併營收超

越千億。近來積極布局3G晶片市場。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

國內面板驅動IC龍頭，營收規模僅次聯發
科。積極發展智慧型手機與LED驅動IC。

封裝材料與設備通路商，近來代理產品從

半導體領域跨足面板與LED封裝領域。

電腦及周邊

電腦及周邊

IC設計

IC設計

半導體

電腦及周邊

IC設計

光電及綠能

服務通路

服務通路

半導體

104.16

803.28

408.36

20.34

1,213.22

232.59

47.82

16.22

2.06

7.21

117.07

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1

25

20

99

9

3

69

83

70

-

100

緯創

鴻海

聯發科

群聯

台積電

廣達

聯詠

光洋科

志遠

長華

日月光

（3231）

（2317）

（2454）

（8299）

（2330）

（2382）

（3034）

（1785）

（3389）

（8070）

（2311）

5,470.99

15,573.48

797.63

281.24

3,373.58

8,387.74

319.02

337.03

96.14

117.69

538.02

4

1

17

38

8

2

36

34

74

69

23

23.28

7.46

13.13

50.22

23.08

17.4

42.08

97.02

84.17

46.69

26.55

51

77

65

19

52

59

25

2

7

22

44

20.26

18.88

39.14

26.69

25.28

23.26

23.84

22.22

23.79

24.84

16.37

37

44

6

17

20

29

24

32

26

21

54

61.84

80.10

60.19

62.64

18.78

27.98

65.88

41.93

249.15

214.95

78.80

71

46

74

69

93

90

63

84

8

11

49

'10 INFO TECH 100 TAIWAN

249.23

41.89

22.54

14.93

24.93

7,336.93

2,176.31

407.58

767.37

426.02

3

10

28

18

27

77.85

49.42

52.33

23.66

36.51

9

20

15

50

33

26.69

21.11

32.94

19.3

28.12

16

33

10

42

13

64.58

146.07

103.32

182.58

73.29

68

26

35

19

56

註：名次後標記「-」，表示去年不在百強名單之內

佳能創立於1965年，過去是從專業事務機代理商起家，目前為全球數位相機專業設計代工大
廠。2007年華碩入主佳能，並取得過半的董事席次。受惠於全球景氣回升，以及日系品牌大廠
的持續釋單，佳能今年上半年的出貨量可望創新高。

董炯雄（佳能董事長）

本
刊
資
料

電腦及周邊

服務通路

半導體

服務通路

光電及綠能

1

2

3

4

5

23

-

-

30

34

仁寶

大聯大

威剛

友尚

佳能

（2324）

（3702）

（3260）

（2403）

（2374）
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營收（億新台幣）
排名

公司簡介2010排名
2009

公司名稱
（股市代碼）

產業別 營收成長率％
排名

股東權益報酬率％
排名

投資報酬率％
排名

'09稅後淨利
（億新台幣）

記憶體模組廠，擁有自創品牌PQI。受惠
DRAM產業景氣復甦，去年終於轉虧為盈。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

國內類比IC廠龍頭，旗下電源管理IC主要應
用在PC的主機板與TFT-LCD面板。

國內印刷電路板龍頭廠。去年購併全懋精

密後，在PCB與IC基板市占率攀升。

智慧型手機品牌大廠，在微軟手機作業系

統與Android平台研發技術領先全球。

電腦CPU連接器廠，今年第一季成為國內連
接器獲利王。英特爾為其股東。

PC品牌大廠，今年第一季正式超越惠普，成
為全球筆電品牌龍頭。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

IC通路商，近來持續在中國、印度等市場設
立通路據點，以提供客戶即時服務。

電腦周邊產品代工廠，今年首度入圍《彭

博商業周刊》世界科技百強第94名。

國內第三大IC通路商，代理意法半導體等
大廠產品，中國為業績成長重要動能。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

DRAM模組代工廠，旗下DRAM顆粒主要供
應商為爾必達。去年獲利超過一個股本。

印刷電路板廠商。志超入股統盟後，雙方

穩居TFT-LCD用印刷電路板龍頭廠。

液晶電視製造大廠，瑞軒轉投資的電視品

牌Vizio，目前已是北美第一大品牌。

利基型記憶體IC設計廠，為力晶集團旗下子
公司，已打入三星的液晶電視供應鏈。

全球NB電池模組龍頭，連續7年獲利逾一
個股本，目前積極布局電動車電池市場。

全球第二大、國內最大光碟機製造商，主力

產品線為薄型、藍光及Xbox光碟機。

國內記憶體封測龍頭，為了進行擴產，今年

資本支出將上看120億元。

IC設計

電腦及周邊

關鍵零組件

關鍵零組件

電腦及周邊

服務通路

通訊及設備

半導體

電腦及周邊

3.88

126.22

6.11

52.11

23.94

2.29

227.33

59.04

37.64

24

25

26

27

28

29

30

31

32

-

5

-

96

91

-

2

18

21

力積

宏碁

統盟

欣興

建興電

益登

宏達電

力成

群光

（3553）

（2353）

（5480）

（3037）

（8008）

（3048）

（2498）

（6239）

（2385）

43.98

5,300.15

44.02

389.98

390.41

349.08

1,509.88

323.34

189.23

95

5

94

30

29

32

13

35

50

75.75

23.89

59.83

17

32.75

39.48

-0.3

8.63

21.08

10

49

14

61

37

30

87

69

55

41.2

14

34.28

14.87

11.89

11.1

36.57

23.62

32.95

3

67

8

62

85

87

7

28

9

258.98

41.54

440.14

117.03

105.61

102.21

6.11

77.95

67.01

7

85

2

30

33

36

98

52

62

7.56

7.23

19.55

9.80

4.72

18.83

26.39

462.39

219.75

614.40

45.17

85.74

95.50

355.14

25

48

20

93

79

75

31

30.77

85.55

5.24

64.44

32.88

47.52

13.83

42

5

81

12

36

21

64

12.44

24.32

15.45

40.8

64.89

39.22

23.81

81

23

58

4

1

5

25

137.67

53.26

152.62

659.01

204.00

113.97

70.51

28

78

23

1

12

32

58

素有台灣科技業績優生之稱的新普科技，已連續7年大賺超過一個股本。近來新普積極跨足電
動車市場，董事長宋福祥預估在2011年中國電動車市場可望水到渠成。新普目標5年內，在汽
車電池的營收要上衝超過百億元。

宋福祥（新普科技董事長）

賀
大
新
攝
影

17

18

19

20

21

22

23

-

-

93

-

-

50

7

文曄

勁永

瑞軒

嘉澤

商丞

立錡

新普

（3036）

（6145）

（2489）

（3533）

（8277）

（6286）

（6121）

服務通路

半導體

電腦及周邊

關鍵零組件

半導體

IC設計

關鍵零組件
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營收（億新台幣）
排名

公司簡介2010排名
2009

公司名稱
（股市代碼）

產業別 營收成長率％
排名

股東權益報酬率％
排名

投資報酬率％
排名

'09稅後淨利
（億新台幣）

電信營運商，今年4月發表線上手機軟體商
店Match Market，搶攻軟體下載商機。

群創與奇美電、統寶合併後，新奇美成為國

內面板一哥， 8.5代廠開始投產。

國內最大3C通路商，去年重返中國市場。受
到分割燦星網通影響，今年獲利大增。

IT通路大廠，積極布局中國市場，2年內要投
資60億元設立20座運籌中心。

手機與筆電機殼、散熱模組大廠，是蘋果等

國際品牌大廠的重要零組件供應商。

電子紙供應大廠，去年購併電子紙材料大

廠E-Ink，成全球首家整合上、下游廠商。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

IC通路商，代理瑞昱、東芝半導體、鈺創等
大廠產品，其中瑞昱占公司營收四成。

網通廠振曜近來積極轉型，跨足電子書閱

讀器組裝代工，帶動去年業績大幅成長。

LCD驅動IC封測廠，今年4月頎邦與飛信合
併後，躍居全球最大驅動IC封測廠。

全球第二大電阻式觸控面板廠，日前與錸

德結盟，進攻電容式觸控面板市場。

全球第三大繪圖顯示卡供應商，並且是ATI
顯示卡出貨量最大的廠商。

面板零組件大廠，為國內最大、全球前三大

擴散板廠商，今年納入MSCI成分股。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

主機板廠商，由華碩轉投資成立，後來因組

織調整改隸屬於和碩聯合。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

全球主機板龍頭廠、全球第五大PC品牌
商，近來積極布局雲端運算領域。

友達旗下的背光模組廠，輔祥與奈普將於

今年9月合併，擴大經濟規模效益。

全球最大唯讀記憶體廠，並獨家供應任天

堂。斥資85億元買茂德竹科12吋廠。

服務通路

光電及綠能

通訊及設備

關鍵零組件

半導體

半導體

53.14

9.22

3.07

67.91

67.01

9.25

43

44

45

46

47

48

78

-

-

41

45

-

聯強

輔祥

振曜

鴻準

旺宏

頎邦

（2347）

（6120）

（6143）

（2354）

（2337）

（6147）

435.95

126.66

32.96

1,088.44

280.21

65.86

26

66

99

14

39

85

-4.12

79.85

41.68

-12.03

20.45

51.68

90

8

28

96

57

16

17.04

10.98

26.44

14.84

16.64

14.96

49

88

18

63

51

61

76.00

184.03

297.82

65.42

64.71

261.01

53

18

4

64

67

6
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30.62

142.53

12.46

3.51

8.55

8.17

169.64

1.83

2.63

35.97

142.51

570.71

102.49

148.99

35.82

267.18

2,669.93

117.82

48.51

2,009.73

62

21

72

57

98

42

9

68

91

11

84.58

3.03

87.74

86.41

103.3

-9.25

25.66

31.89

25.9

35.88

6

84

3

4

1

94

47

40

45

34

48.09

28.37

20.21

2.46

26.79

17.55

10.05

19.9

31.41

2.57

2

12

38

99

15

47

90

40

11

98

14.86

25.96

80.19

203.82

182.24

220.58

44.84

167.55

420.40

30.67

95

92

45

13

20

9

81

22

3

87

註：名次後標記「-」，表示去年不在百強名單之內

新奇美正式成軍後，今年4月業績已搶下營收、大尺寸與中、小尺寸面板出貨量三冠王的殊
榮，遙遙領先友達。積極搶進液晶電視整機代工的鴻海集團，可望利用新奇美的產能與技術優
勢，挑戰液晶電視代工大廠冠捷的龍頭寶座。

段行建（奇美電子董事長）

賀
大
新
攝
影

光電及綠能

通訊及設備

電腦及周邊

光電及綠能

光電及綠能

服務通路

電腦及周邊

服務通路

電腦及周邊

光電及綠能

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

-

6

-

-

-

87

-

-

-

-

洋華

台灣大

華擎

元太

穎台

燦坤

華碩

弘憶股

撼訊

奇美電

（3622）

（3045）

（3515）

（8069）

（3573）

（2430）

（2357）

（3312）

（6150）

（3481）
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營收（億新台幣）
排名

公司簡介2010排名
2009

公司名稱
（股市代碼）

產業別 營收成長率％
排名

股東權益報酬率％
排名

投資報酬率％
排名

'09稅後淨利
（億新台幣）

亞洲最大網通晶片廠，為全球第十三大IC設
計公司，去年營收大幅成長。

電源供應器大廠，2009年EPS 3.16元，創近8
年來獲利新高。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

IC通路商，因TV、消費性產品需求，及中國
內需市場持續成長，業績續創新高。

記憶體模組大廠，2010年派發6元現金股
利，創下歷史新高紀錄。

提供先進製程技術與晶圓製造服務，為IC
產業各項主要應用產品生產晶片。

LED封裝廠，受惠LED NB及LED TV的需求推
升，4月營收創單月歷史新高。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

轉投資磷酸鋰鐵電池廠冠碩電子，近日接

獲世博會電動車訂單，晉身世博概念股。

背光模組廠，繼推出LED投影機等產品後，
將於第二季推出更高亮度微型投影機。

全球第三大封測廠，去年向力晶購買研發

測試中心大樓，資本支出達143億元。

面板大廠，與中國最大家電廠商海爾集團

合資成立液晶電視面板後段模組廠。

光學元件大廠，近來投入開發手機自動對

焦鏡頭組的音圈馬達，推升毛利率。

LCD板組裝廠，在面板需求攀升下，4月營收
比去年同期大增92％，創下歷史新高。

全球最大數位相機ODM業者，並跨界推出
「Altek」手機產品。

國內電源供應器兩大龍頭之一，2010年4月合
併營收達105億元，寫下單月歷史次高紀錄。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

台灣電子商務龍頭，4月底「PChome Online
商店街」分割成立子公司並申請上櫃。

電腦主機板大廠，主要產品為電腦主機板、

系統、介面卡。

光電及綠能

關鍵零組件

電腦及周邊

光電及綠能

關鍵零組件

服務通路

資訊服務

服務通路

半導體

電腦及周邊

電腦及周邊

6.64

12.92

84.85

9.04

4.53

3.49

1.53

3.71

39.57

24.78

33.79

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

89

-

72

-

-

-

22

-

48

19

62

友達

飛宏

光寶科

東貝

台郡

增你強

網家

至上

創見

技嘉

中光電

（2409）

（2457）

（2301）

（2499）

（6269）

（3028）

（8044）

（8112）

（2451）

（2376）

（5371）

4,059.52

126.54

902.08

46.89

32.14

210.37

87.54

274.36

337.08

471.65

280.04

6

67

16

92

100

49

78

41

33

24

40

20.75

5.4

-14.96

69.36

42.18

32.27

16.84

-7.92

1.54

8.5

-17.02

56

80

98

11

24

38

62

92

86

71

100

0.25

19.75

13.64

15.37

23.62

9.03

22.3

11.45

23.12

12.27

17.67

100

41

71

59

27

93

31

86

30

82

46

10.99

217.90

65.24

193.85

168.34

82.34

150.01

195.99

18.13

57.76

78.08

96

10

65

16

21

43

24

15

94

75

51

100.42

24.35

22.09

155.16

27.77

627.35

228.31

236.72

1,044.95

72.98

19

47

46

15

83

14.59

40.63

8.23

31.66

41.81

63

29

74

41

27

16.46

14.5

20.54

7.61

20.99

53

65

36

97

35

-2.14

65.03

75.49

29.03

104.19

100

66

55

89

34

身為蘋果概念股一員，一向都是榮登台股股王呼聲最高的企業之一，大立光董事長林耀英是位
講話保守、作風低調的經營者，其長者風範很受股東愛戴。大立光近年在鏡頭周邊設備技術的
創新與突破，是大立光競爭力的主要來源。

林耀英（大立光電董事長）

賀
大
新
攝
影

半導體

IC設計

光電及綠能

半導體

光電及綠能

49

50

51

52

53

55

95

17

-

40

矽品

瑞昱

華晶科

聯電

大立光

（2325）

（2379）

（3059）

（2303）

（3008）
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2009
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排名

股東權益報酬率％
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'09稅後淨利
（億新台幣）

世界前三大太陽能電池廠，供應結晶矽太

陽能電池，外銷比例逾95％。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

電源供應器廠，另在太陽能逆變器、遊戲機

散熱風扇等產品線都具主導地位。

國內第二大NB電池廠，預估筆記型電腦加
小筆電電池交貨量，將上看1800萬顆。

台灣LED封裝龍頭，受惠LED TV背光需求及
照明應用加持，Q1營收較去年同期增99％。

寬頻無線網路產品製造廠，營收以電信市

場為主，主要出貨至歐洲。

國內電信營運龍頭，近年積極布局ICT、雲
端、六大新興產業等重要產業發展。

電信營運商，去年推出軟體應用程式「S市
集」，已吸引320家開發商加入。

機上盒晶片廠，NB Cam事業部門於4月售與
安國，增加本季獲利金額1.5億元。

NB供應商，跨足中國3C賣場百腦匯後，成中
概股的一員。

全球最大伺服器製造商及筆電代工廠，預

計於6月Computex展出雲端新產品。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

連接器廠，受惠於NB、TV及面板需求強勁，
第一季合併營收成長52.01％。

主要代理三星產品，包括TFT-LCD／OLED面
板、CIS、CPU等。

全球DMS領導廠，今年被日月光以每股21元
價格收購後，可能於第三季下市。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

國內第一大薄型光碟機製造商，並跨足其

他數位多媒體領域。

電源供應器製造商，因發展LED燈的電源供
應器，成功卡位LED TV零組件供應鏈。

國內LED晶粒龍頭，因今年晶粒缺貨，Q1營
收超越億光成為LED獲利王。

通訊及設備

服務通路

電腦及周邊

關鍵零組件

IC設計

光電及綠能

光電及綠能

電腦及周邊

450.30

1.81

12.00

9.51

11.59

21.27

28.42

11.50

73

74

75

76

77

78

79

80

32

-

16

57

-

75

-

53

中華電

擎亞科

順達科

全漢

揚智

億光

晶電

藍天

（2412）

（8096）

（3211）

（3015）

（3041）

（2393）

（2448）

（2362）

1,843.50

110.91

157.29

144.31

52.96

128.57

147.11

156.37

12

70

54

61

90

65

59

55

-0.49

10.47

-9.08

5

62.37

25.67

51.54

5.85

88

68

93

82

13

46

17

79

12.02

13.24

27.92

18.98

21.07

17.49

8.83

13.07

84

74

14

43

34

48

95

77

5.22

197.53

43.73

78.08

61.09

47.72

55.88

90.98

99

14

82

50

72

80

76

41
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43.47

14.72

20.01

6.24

8.68

128.97

13.23

92.49

3,892.30

181.54

241.67

135.93

43.18

295.87

247.95

550.10

7

52

45

64

96

37

44

22

4.04

17.37

7.62

43.64

22.97

-16.02

12.1

6.35

83

60

75

23

53

99

66

78

10.89

12.85

12.6

16.92

25.74

19.94

16.27

13.14

89

79

80

50

19

39

56

76

26.83

94.50

99.41

39.45

148.07

54.50

51.11

9.03

91

39

38

86

25

77

79

97

註：名次後標記「-」，表示去年不在百強名單之內

走過金融風爆的低潮，遠傳電信董事長徐旭東認為，2009年是遠傳電信豐收的一年，除與新世
紀資通、數位聯合合併，也和中國移動簽訂策略協議。面對2010年，他矢言將重新奪回台灣電
信二哥的地位。

徐旭東（遠傳電信董事長）

張
與
蘭
攝
影

65

66

67

68

69

70

71

72

4

31

-

-

-

35

14

36

英業達

昱晶

環電

智易

禾昌

台達電

廣明

遠傳

（2356）

（3514）

（2350）

（3596）

（6158）

（2308）

（6188）

（4904）

電腦及周邊

光電及綠能

通訊及設備

通訊及設備

關鍵零組件

關鍵零組件

電腦及周邊

通訊及設備
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'09稅後淨利
（億新台幣）

電源供應器廠，08年下半年打入三星TV體
系，已躍升三星TV電源供應器供應商。

PCB組裝廠，因全球銅價高漲帶動銅箔基板
售價調漲，本月起售價將漲5％至10％。

IC通路商，受惠海外子公司營運改善及Nor 
Flash訂單回流，4月合併營收創紀錄。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

無線通訊科技產品開發商，提供包括RF天
線、軟硬體、系統整合等技術支援。

軟性銅箔基板廠，目前在高毛利的太陽能

電池背板業務積極開拓產能。

散熱模組廠，目前營運已成功轉移至較高

獲利且競爭較少的電信散熱利基市場。

PCB製造廠，與志超科技、健鼎科技並列三
大光電板廠。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

LCD光學膜片製造廠，受惠於TFT LCD需求
及中國客戶開發成功，營收攀高。

通訊通路商，為台灣手機銷售龍頭，並擬與

中華電信入股中國通路公司樂語中國。

網通IC廠，購併誠致後將有助攻占中國市
場，並布局高毛利消費性電子產品。

電子零組件通路商，營收比重：特定應用暨

液晶面板相關產品40.28％、IC代理59.72％。

消費性IC設計廠，其轉投資光儲存媒體晶
片廠宏陽，於今年1月登錄興櫃。

半導體封測廠，Q1在消費性電子市場需求
強勁帶動下，季營收年增1倍。

利基型記憶體設計廠，受惠硬碟、數位電視

等需求強勁，價格於農曆年後走揚。

LED導線架製造廠，受惠LED導線架需求動
能強勁，2010年營收成長動能充足。

假假假假假假假假假假假假假假假假假假

假假假假假假假假假假假假

網路通訊設備商，營收以交換機為主，另包

括無線區域網路、寬頻及閘道器等。

通訊及設備

通訊及設備

光電及綠能

9.10

8.61

3.58

94

95

96

71

68

-

啟碁

智邦

華宏

（6285）

（2345）

（8240）

144.87

154.61

56.74

60

56

88

-11.84

7.59

27.22

95

76

43

13.99

12.08

13.24

68

83

73

81.26

71.28

100.41

44

57

37

10.21

1.98

18.87

4.92

4.28

4.64

4.51

8.15

6.71

9.02

5.03

9.03

11.79

184.29

87.61

99.94

42.89

178.01

140.37

53.77

107.54

59.20

266.72

59.31

94.23

80.86

51

77

73

97

53

63

89

71

87

43

86

76

81

-12.4

34.07

32.05

38.27

2.91

8.37

8.63

18.5

38.46

8.5

41.88

-7.33

50.55

97

35

39

32

85

73

70

58

31

72

26

91

18

24.56

8.44

18.76

13.36

14.64

13.2

14.36

14.98

13.69

9.12

8.87

16.64

10.01

22

96

45

72

64

75

66

60

69

92

94

52

91

29.50

138.37

42.20

192.83

67.23

86.00

296.73

69.28

78.91

60.52

116.75

132.52

75.83

88

27

83

17

61

42

5

60

48

73

31

29

54

凌陽核心科技由董事長兼執行長黃洲杰帶領一群專業的團隊所組成，繼旗下驅動IC供應商旭曜
科技於2007年上市後，旗下光儲存晶片廠宏陽科技與消費性IC廠凌通科技，也規劃將於今、明
兩年上市櫃。

黃洲杰（凌陽核心科技董事長）

賀
大
新
攝
影

電腦及周邊

關鍵零組件

半導體

關鍵零組件

服務通路

服務通路

半導體

關鍵零組件

IC設計

關鍵零組件

IC設計

電腦及周邊

IC設計

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

10

-

79

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

神腦

首利

超豐

台虹

豐藝

威健

順德

定穎

雷凌

精成科

晶豪科

奇鋐

凌陽

（2450）

（1471）

（2441）

（8039）

（6189）

（3033）

（2351）

（6251）

（3534）

（6191）

（3006）

（3017）

（2401）
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營收（億新台幣）
排名

公司簡介2010排名
2009

公司名稱
（股市代碼）

產業別 營收成長率％
排名

股東權益報酬率％
排名

投資報酬率％
排名

'09稅後淨利
（億新台幣）

半導體零組件通路商，並提供專業技術支

援及系統設計服務。

主機板製造商，2009年現金配股1.7元，股
息殖利率達5％以上。

電子材料通路商，除本業回升，業外因轉投

資的公司成長，認列之轉投資收益也大增。

國內頻率元件廠龍頭，其產品已切入中國

通訊設備商華為的供應鏈。

'10 INFO TECH 100 TAIWAN

服務通路

服務通路

關鍵零組件

電腦及周邊

11.07

2.20

9.26

3.68

97

98

99

100

97

-

67

-

華立

宣昶

晶技

映泰

（3010）

（3315）

（3042）

（2399）

148.59

82.65

70.67

79.96

58

80

84

82

-0.85

21.6

11.96

24.49

89

54

67

48

16.31

12.98

15.99

13.66

55

78

57

70

62.58

91.88

79.34

69.71

70

40

47

59

台灣科技100強索引

1～5劃

6～10劃

力成（6239） 31

力積（3553） 24

大立光（3008） 53

大聯大（3702） 2

中光電（5371） 64

中華電（2412） 73

仁寶（2324） 1

元太（8069） 36

友尚（2403） 4

友達（2409） 54

文曄（3036） 17

日月光（2311） 16

台虹（8039） 84

台郡（6269） 58

台達電（2308） 70

台積電（2330） 10

台灣大（3045） 34

弘憶股（3312） 40

禾昌（6158） 69

立錡（6286） 22

光洋科（1785） 13

光寶科（2301） 56

全漢（3015） 76

至上（8112） 61

宏達電（2498） 30

宏碁（2353） 25

志遠（3389） 14

技嘉（2376） 63

佳能（2374） 5

奇美電（3481） 42

奇鋐（3017） 92

定穎（6251） 88

旺宏（2337） 47

東貝（2499） 57

公司名稱 2010
排名（股市代碼） 公司名稱 2010

排名（股市代碼）

11～15劃

欣興（3037） 27

矽品（2325） 49

長華（8070） 15

勁永（6145） 18

威剛（3260） 3

威健（3033） 86

宣昶（3315） 98

建興電（8008） 28

映泰（2399） 100

昱晶（3514） 66

洋華（3622） 33

英業達（2356） 65

飛宏（2457） 55

首利（1471） 82

凌陽（2401） 93

振曜（6143） 45

益登（3048） 29

神腦（2450） 81

商丞（8277） 21

啟碁（6285） 94

統盟（5480） 26

創見（2451） 62

揚智（3041） 77

晶技（3042） 99

晶電（2448） 79

晶豪科（3006） 91

智邦（2345） 95

智易（3596） 68

華立（3010） 97

華宏（8240） 96

華晶科（3059） 51

華碩（2357） 39

華擎（3515） 35

超豐（2441） 83

公司名稱 2010
排名（股市代碼）

16劃以上

順達科（3211） 75

順德（2351） 87

新普（6121） 23

瑞昱（2379） 50

瑞軒（2489） 19

群光（2385） 32

群聯（8299） 9

雷凌（3534） 89

頎邦（6147） 48

嘉澤（3533） 20

精成科（6191） 90

網家（8044） 60

輔祥（6120） 44

遠傳（4904） 72

億光（2393） 78

增你強（3028） 59

廣明（6188） 71

廣達（2382） 11

緯創（3231） 6

撼訊（6150） 41

穎台（3573） 37

擎亞科（8096） 74

燦坤（2430） 38

環電（2350） 67

聯強（2347） 43

聯發科（2454） 8

聯詠（3034） 12

聯電（2303） 52

鴻海（2317） 7

鴻準（2354） 46

藍天（2362） 80

豐藝（6189） 85

註：名次後標記「-」，表示去年不在百強名單之內
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